Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)3613 – 0055 –

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

INDICAÇÃO 002/2023

Exmo Sr.:

Giovani Fiorentin

Presidente do Poder Legislativo

Nesta

                           Os vereadores abaixo subscrito no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno

vem mui respeitosamente à presença de V.S. para que depois de ouvido o

Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado expediente ao Senhor

Prefeito Municipal para que o mesmo determine ao setor competente da

municipalidade, indicando ao Poder Executivo para que seja

contratado uma empresa especializada em vigilância e portaria, ou

criado cargos para tal, para atender as escolas municipais.

JUSTIFICATIVA:

  Diante dos acontecimentos violentos que estão ocorrendo nas

escolas do Brasil, torna-se indispensável repensar a segurança dos alunos,

professores e funcionários. É preciso abandonar a idéia de que situações

violentas só acontecem em grandes cidades. Torcemos para isso nunca

aconteça em nossas escolas, mas a PREVENÇÃO ainda, e sempre será a

maneira mais sensata de enfrentar um perigo iminente.

  Para tanto a vigilância trará proteção a todos, aos pais ou

responsáveis será oferecido tranquilidade e confiança enquanto seus filhos

estiverem na escola.

  A contratação da empresa ou a criação dos cargos não pode ser

vista como despesa, mas sim, como um investimento no que temos de

mais nobre em nosso município: nossas pessoas.

 Sala das Sessões, 06 de Abril de 2023.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)3613 – 0055 –

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

Vereadora ELIZÂNGELA GROMANN

VEREADORA / PROGRESSISTAS

Vereador JOSÉ PIOVESAN NETO

            VEREADOR/MDB

Vereador EDEMILSON DARI DREXLER

VEREADOR/REPUBLICANOS

Vereador JANDIR JOSÉ HAIDUKI

VEREADOR/REPUBLICANOS

Vereador EDSON FILIPIAK

VEREADOR/PT

Vereador LINDOMAR SCANAGATTA

VEREADOR/CIDADANIA

Vereador GIOVANI FIORENTIN

VEREADOR/ DEMOCRATAS

Vereador CARLOS DALL AGNOL

VEREADOR/PT
Vereador DALTRO MOACIR UTTEICH

VEREADOR/MDB